psé

Cing ansde
présidence Sarkozy

Un bilan accablant

Décembre 2011



0l

02

Les chiffres clés du bilan

Economie

La France en crise dés 2008

Industrie: le déclin s'accélere

PIB: une France qui fait moins bien que ses partenaires

Le pouvoir d'achat en baisse

La réforme enterrée du capitalisme financier

Dette et déficits : une dérive historique des comptes publics
Une hausse massive du chémage

L'agriculture sacrifiée

Social

La dévalorisation du travail

L'explosion des inégalités

Santé:inégalités croissantes et difficultés d'acces
Retraites: des mesures injustes et inefficaces

Famille et petite enfance : un abandon sans précédent
Handicap: le détricotage systématique de la loi de 2005

Personnes dgées et dépendance: le « grand chantier »
sans cesse reporté

Environnement: le grand renoncement

Energie : hausse massive des prix et baisse des investissements

Eau:la santé des Francais en danger

Transports: le tournant manqué du développement durable
Logement:aggravation de la pénurie

Politique de la ville: les quartiers abandonnés

4-5

10
13
15
17
20
23
27

32
34
37
40
42
45

48

52
55
60
64
66
68



05

06

07

L'éducation exsangue
Jeunesse : stigmatisation et précarité
La culture sacrifiée

Enseignement supérieur et recherche:
la Francealatraine

Sport:tout pour la marchandisation,
rien pour la pratique populaire

Societé

Droit des femmes: le grand recul

Une remise en cause sans précédent de la laicité
Les libertés publiques menacées

Sécurité: l'echec total

Une justice précarisée et fragilisée

Immigration : une politique inefficace et inhumaine

Institutions et territoires
Le monde rural relégué

Les Outremers oubliés

La grande casse des services publics

Les contre-pouvoirs affaiblis

La République abimée

Démocratie territoriale : étranglement budgétaire
et recentralisation

Europe et international

La France sans vision dans une Europe sans cap
Politique étrangére: 'affaiblissmeent de la France
Développement: I'effacement de la France

72
76
80

83

86

90
93
95
98
101
104

110
112
115
120
122

124

128
134
139



pst

10, rue de Solférino - 75333 Paris cedex 07
Tél.:01 4556 77 00

Fax:01 47051578

parti-socialiste.fr





