



Cinq ans de présidence Sarkozy

Un bilan accablant

Décembre 2011

01

Économie

La France en crise dès 2008	8
Industrie : le déclin s'accélère	10
PIB : une France qui fait moins bien que ses partenaires	13
Le pouvoir d'achat en baisse	15
La réforme enterrée du capitalisme financier	17
Dette et déficits : une dérive historique des comptes publics	20
Une hausse massive du chômage	23
L'agriculture sacrifiée	27

02

Social

La dévalorisation du travail	32
L'explosion des inégalités	34
Santé : inégalités croissantes et difficultés d'accès	37
Retraites : des mesures injustes et inefficaces	40
Famille et petite enfance : un abandon sans précédent	42
Handicap : le détricotage systématique de la loi de 2005	45
Personnes âgées et dépendance : le « grand chantier » sans cesse reporté	48

03

Environnement et cadre de vie

Environnement : le grand renoncement	52
Énergie : hausse massive des prix et baisse des investissements	55
Eau : la santé des Français en danger	60
Transports : le tournant manqué du développement durable	64
Logement : aggravation de la pénurie	66
Politique de la ville : les quartiers abandonnés	68

04

Éducation, jeunesse et culture

L'éducation exsangue	72
Jeunesse : stigmatisation et précarité	76
La culture sacrifiée	80
Enseignement supérieur et recherche : la France à la traîne	83
Sport : tout pour la marchandisation, rien pour la pratique populaire	86

05

Société

Droit des femmes : le grand recul	90
Une remise en cause sans précédent de la laïcité	93
Les libertés publiques menacées	95
Sécurité : l'échec total	98
Une justice précarisée et fragilisée	101
Immigration : une politique inefficace et inhumaine	104

06

Institutions et territoires

Le monde rural relégué	110
Les Outremer oublisés	112
La grande casse des services publics	115
Les contre-pouvoirs affaiblis	120
La République abîmée	122
Démocratie territoriale : étranglement budgétaire et recentralisation	124

07

Europe et international

La France sans vision dans une Europe sans cap	128
Politique étrangère : l'affaiblissement de la France	134
Développement : l'effacement de la France	139



10, rue de Solférino - 75333 Paris cedex07
Tél. : 01 45 56 77 00
Fax : 01 47 05 15 78
parti-socialiste.fr